
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

Tel. 0187 427839 – Fax 0187 429210
EMAIL: urbanistica@comune.bagnone.ms.it

ordinanza n. 13 del 09-06-2023

OGGETTO: Modifica della viabilità comunale con chiusura temporanea della strada da 
Loc. Grotto' a Orturano di Sotto per lavori di costruzione opere di sostegno con ripristino 
carreggiata.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PUBBLICA

Premesso che lungo la strada comunale che dalla località Grottò conduce alla 
frazione di Orturano di Sotto sono in corso i lavori di ripristino della carreggiata 
stradale con la realizzazione di opere di sostegno a seguito degli eventi atmosferici 
del mese di aprile 2019, finanziati dalla Regione Toscana con DODS2022MS0113;

Che i lavori sono stati avviati come da verbale di consegna in data 02/05/2023 dalla 
ditta appaltatrice Bernabovi Silvio con sede in Filattiera, a seguito della stipula del 
contratto d’appalto Rep. 1324 del 28/03/2023.

Che nei giorni scorsi, dopo gli scavi di progetto e l’allestimento del cantiere, si sono 
avviate le lavorazioni riferite alla realizzazione dei micropali di fondazione e ai 
tiranti, opere previste nel progetto, e che durante tali lavorazioni si sono avuti 
cedimenti di materiale a monte del cantiere che hanno rimaneggiato la carreggiata 
utile al transito veicolare;

Che inoltre vista l’entità dello scavo e della parete del cantiere, al fine di tutelare 
l’incolumità del personale impiegato nelle lavorazioni, si ritiene di effettuare ulteriori 
movimenti di terra che andranno a limitare ulteriormente e restringere la carreggiata 
stradale rendendo al quel punto impossibile il transito veicolare;

Considerato che si ritiene necessario, per consentire la regolare esecuzione dei lavori 
e per motivi di sicurezza nonché esigenze di carattere tecnico, adottare specifici 

mailto:urbanistica@comune.bagnone.ms.it


2

provvedimenti di disciplina temporanea della circolazione con la chiusura del tratto di 
strada;

Che in data odierna è stato eseguito un sopralluogo tecnico da parte del Direttore dei 
Lavori Ing. Marginesi Aldo, del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
Geom. Orlandi Matteo, dell’impresa appaltatrice e del Responsabile dei lavori Geom. 
Negrari Luigi, nella sua figura anche di RUP, ove concordemente si è ravvisata la 
necessità della chiusura della viabilità veicolare nel tratto di strada interessato dai 
lavori in oggetto; 

Che la segnaletica stradale, transenne di indicazione e idonea segnaletica in 
prossimità del cantiere, prevista per la chiusura della strada, verrà collocata e 
mantenuta dalla ditta esecutrice i lavori Bernabovi Silvio con sede in Filattiera, come 
disposto dal vigente Codice della Strada e dal Regolamento di attuazione per la 
salvaguardia della Pubblica e Privata incolumità e per la sicurezza sul cantiere stesso;

Visti gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs.30 aprile 1992 
nr.285 delle norme sulla disciplina stradale e relativo regolamento d’attuazione e 
d’esecuzione, approvato con DPR 16 dicembre 1992 nr. 495, e ss.mm.ii. concernenti 
divieti, obblighi e limitazioni alla circolazione dei veicoli e delle persone;

Richiamato il Decreto Sindacale nr. 14 in data 30/12/2022 di nomina a Responsabile 
dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica;

Visto l’art.107 del D.Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

 
ORDINA

Per le motivazioni e finalità di cui sopra:
- Dal giorno 9 giugno 2023 e fino al termine dei lavori di realizzazione delle 

opere di sostegno della carreggiata lungo la strada comunale dalla località 
Grottò alla frazione di Orturano Sotto (bivio cimitero) la chiusura del tratto di 
strada limitatamente al cantiere;

- Il divieto di transito a tutti i veicoli nel tratto delimitato dal cantiere;
E’ consentito il transito ai proprietari di abitazioni limitatamente al raggiungimento 
delle stesse.
Si dispone, idonea prescrizione atta a segnalare la chiusura della strada, la presenza 
del cantiere con segnaletica temporanea su tutto il tratto interessato dai lavori ed a 
distanza utile, a cura della ditta esecutrice dei lavori stessi, Impresa Bernabovi Silvio, 
con l’intesa di rendere visibile anche di notte la sagoma d’ingombro della carreggiata 
interessata dai lavori.



DISPONE

Che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche 
di percorso e di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle 
lavorazioni di cui alla presente ordinanza.

Le limitazioni di cui sopra saranno rese note all’utenza con l’apposizione di idonea 
segnaletica stradale che sarà apposta a cura dell’impresa Bernabovi Silvio assuntrice 
dei lavori, che provvederà al termine dei lavori, dopo l’emissione della certificazione 
del Direttore dei Lavori, a ristabilire l’ordinaria circolazione stradale in sicurezza e a 
provvedere simultaneamente alla rimozione di tutta la segnaletica provvisoria 
utilizzata, nonché alla immediata pulizia da eventuali residui al suolo;

IL personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Municipale, di cui 
all’art.12 del C.d.S. è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente 
ordinanza e la farà osservare nei modi in essa previsti. Le violazioni alla presente 
ordinanza saranno punite ai sensi del Codice della Strada.

L’invio della presente ordinanza a:
- Prefettura di Massa Carrara
- Questura di Massa Carrara
- Comando di Polizia Municipale di Bagnone;
- Comando Stazione dei Carabinieri di Bagnone e Pontremoli;
- Comando Nuclei Carabinieri Forestali
- E.R.S.U. in merito all’esecuzione dei servizi di raccolta immondizia;
- Vigili del Fuoco di Massa Carrara
- Azienda U.S.L. per quanto attiene alle emergenze sanitarie del 118
- Provincia di Massa Carrara Servizio Trasporto Pubblico Locale
- Autolinee Toscane Spa 

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 07 agosto 1990 nr. 241, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazioni di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana.
In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. nr. 285, sempre nel termine di 60 giorni, 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 
del Regolamento d’attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n.495/92.

 

                                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                           Edilizia Pubblica
                                                                                        Geom. Luigi Negrari



4

Il responsabile Area Tecnica.

 LUIGI NEGRARI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
qualesostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


